广东省注册会计师协会

文    件
粤注协〔2016〕3号

关于布置2016年度会费缴纳及
2015年度会计报表报送工作的通知
各地级以上市注册会计师协会（含深圳），各会计师事务所（含深圳）：
根据《中国注册会计师协会关于布置2016年度会费缴纳及2015年度会计报表报送工作的通知》(会协〔2015〕75号)要求，结合我会实际，现将2016年度会费缴纳及2015年度会计师事务所（以下简称“事务所”）会计报表上报工作通知如下：
    一、关于2016年度会费缴纳工作

    2016年度会费缴纳工作仍按《中国注册会计师协会会费管理办法》（会协[2004]96号）的有关规定执行。

    （一）2015年业务收入指团体会员在2015年1月1日至12月31日期间从事各项业务取得的收入总和。上缴省注协的团体会费计算方式：

    以2015年度事务所业务收入表（会所02表附表1）第19行次业务收入合计为基数，年度业务收入在5000万元（含5000万元）以下的，按年度业务收入的1%缴纳；年度业务收入在5000万元以上的，5000万元（含5000万元）以下部分按年度业务收入的1%缴纳，超出5000万元部分按0.8%缴纳。

    （二）执业会员会费按本所2015年12月31日执业会员人数计算每人1000元交纳；非执业会员会费按每人100元交纳。

（三） 2016年度团体会员会费（含分支机构的团体会费）、执业会员会费（含分支机构的执业会员会费）及非执业会员会费按属地原则由所在地的市注册会计师协会（以下简称“市注协”）代收。

（四）为配合2016年度注册会计师任职资格检查工作，各事务所在向市注协报送检查材料时需缴纳2016年度执业会员会费。
    （五）市注协上缴省注协团体会费、执业会员会费的截止日期为2016年4月10日，请认真做好会费收缴工作。汇款信息如下：

    用户名：广东省注册会计师协会

    账号：3602000909003647178

    开户行：工行广州市北京路支行

    （五）为避免因金额有误导致会费收缴工作延误，市注协汇缴会费前请先与省注协综合部核对金额。

    二、关于2015年度行业会计报表汇总工作

    2015年度事务所会计报表继续通过“中国注册会计师行业管理信息系统（二期）财务报表子系统” (以下简称“中注协财务报表系统”)填报。填报内容包括：事务所会计报表封面、资产负债表、利润及利润分配表、业务收入表、主营业务成本表、管理费用表、事务所基本情况表、现金流量表、缴纳各税款情况表及事务所会计报表说明。

    会计师事务所总所及其分所分别填报会计报表。

    （一）“中注协财务报表系统”开放时间为2016年1月6日。

    （二）市注协及事务所用户访问地址http://cwbb.cicpa.
org.cn。用户访问该地址后，可在页面中间位置输入用户名、密码和验证码，验证通过后进入系统。

    （三）市注协的登录用户名详见附件1，登录密码继续沿用上年密码。如忘记密码，可联系省注协重置密码。同时，为了保证系统安全和密码有效性，市注协用户须在首次登录时修改上年密码，系统也将定期提示用户修改密码。首次成功登录系统后可自行修改密码。

    事务所用户登录名为“事务所证书编号_cw” （例如：11000001_cw），初始密码是事务所证书编号（总所8位，分所12位），首次登录成功后须及时修改密码。

    事务所如忘记密码，填写《中注协财务报表系统变更事项申请表》（附件3），加盖公章后通过电邮（gdicpa@foxmail.com）或传真（传真电话：020-83063599，83063588）提交至省注协综合部申请重置。

    请事务所妥善保管修改后的密码，2016年4月30日后省注协不可再进行密码重置。

    （四）市注协及事务所用户登录后，通过单击页面右上角的“帮助”按钮，可以在线阅读或下载用户手册，指导完成系统操作。

    （五）2015年度汇总行业会计报表采取网络报送和纸质报表报送两种方式。从中注协财务报表系统中导出并打印的纸质报表应与网络报表数据一致，待完整填写“行业会计报表封面”，经主管领导签字及加盖公章后，方可上报当地市注协。各市注协收齐当地事务所的纸质报表后，将各事务所会计报表的其中一份汇集后报送省注协。
    2015年度行业会计报表汇总网络报送和纸质报表报送的截止日期为2016年3月10日（纸质报表以当地邮戳为准）。是否按要求报送行业会计报表将纳入2016年度各市注协专项工作补助的考核标准。

    （六）如有出现纸质报表与网络报表数据不一致的情况，以网络报表数据为准。

    （七）为抓紧做好2016年会计师事务所综合评价工作，申请参加综合评价的事务所（含分所），须在2016年2月20日前完成2015年度会计报表的网络报送工作。

    （八）事务所上报报表后若发现有误，在上报限期内可通过传真或电邮方式向省注协提交《中注协财务报表系统变更事项申请表》（附件3）申请退回。

    三、关于2015年度行业会计报表审核工作

    （一）市注协登陆系统后需尽快核对系统中本地市事务所名单与实际情况是否相符，并于2016年1月10日前将核对结果告知省注协。

    （二）市注协审核本地市各事务所在中注协财务报表系统中填报的《事务所业务收入表》（会所02表附表1）第19行次业务收入合计数是否低于广东省业务报告防伪报备系统，并按要求填写《事务所业务收入情况统计表》（附件4）

    业务收入合计数在中注协财务报表系统中反映低于省注协报备系统10%以上的事务所需向市注协提交书面情况说明，市注协收齐后连同《事务所业务收入情况统计表》于2016年4月30日前交省注协。

    四、其他事项

    （一）如有财务报表方面的问题，请咨询以下联系人：省注协综合部，联系人：李茵、黄慧红、周立梅，联系电话：（020）83063562，83063560，83063577。

    （二）如有系统使用方面的问题，请咨询久其公司技术服务人员，联系人：贾福梅、张健彬，联系电话：（010）88250338、88250337。

    （三）使用中注协财务报表系统时，建议使用IE7以上版本或火狐浏览器。如果浏览器是IE6版本，且暂未升级至更高版本的，建议单独安装火狐浏览器。

附件：1．市注协用户名单；

          2．会计师事务所会计报表及审核公式；

          3. 中注协财务报表系统变更事项申请表；

          4. 事务所业务收入情况统计表。
[image: image1.png]HwIHI\HI\IHIIHHIH\IN
0151231002]

广东省注册会计师协会
 2016年1月5日
附件1：
市注协用户名单

	协会名称
	用户名

	广州市注册会计师协会
	4401_cw

	韶关市注册会计师协会
	4402_cw

	深圳市注册会计师协会
	4403_cw

	珠海市注册会计师协会
	4404_cw

	汕头市注册会计师协会
	4405_cw

	佛山市注册会计师协会
	4406_cw

	江门市注册会计师协会
	4407_cw

	湛江市注册会计师协会
	4408_cw

	茂名市注册会计师协会
	4409_cw

	肇庆市注册会计师协会
	4412_cw

	惠州市注册会计师协会
	4413_cw

	梅州市注册会计师协会
	4414_cw

	汕尾市注册会计师协会
	4415_cw

	河源市注册会计师协会
	4416_cw

	阳江市注册会计师协会
	4417_cw

	清远市注册会计师协会
	4418_cw

	东莞市注册会计师协会
	4419_cw

	中山市注册会计师协会
	4420_cw

	潮州市注册会计师协会
	4451_cw

	揭阳市注册会计师协会
	4452_cw

	云浮市注册会计师协会
	4453_cw

附件2：
会计师事务所会计报表及审核公式
	表1：资产负债表

	2015年12月31日

	单位编码：

	　        会所01表

	单位名称：

	单位：元

	资     产
	行次
	年初数
	期末数
	负债及所有者权益
	行次
	年初数
	期末数

	流动资产：

	流动负债：

	   货币资金
	1

	   短期借款
	68

	   短期投资
	2

	   应付票据
	69

	   应收票据
	3

	   应付帐款
	70

	   应收股利
	4

	   预收帐款
	71

	   应收利息
	5

	   应付工资
	72

	   应收帐款
	6

	   应付福利费
	73

	   其他应收款
	7

	   应付股利
	74

	   预付帐款
	8

	   应交税金
	75

	   应收补贴款
	9

	   其他应交款
	80

	   存货
	10

	   其他应付款
	81

	   待摊费用
	11

	   预提费用
	82

	   一年内到
期的长期债券投资
	21

	   预计负债
	83

	   其他流动资产
	24

	   一年内到期的
长期负债
	86

	   流动资产合计
	31

	   其他流动负债
	90

	长期投资：

	   流动负债合计
	100

	   长期股权投资
	32

	长期负债：

	   长期债券投资
	34

	   长期借款
	101

	   长期投资合计
	38

	   应付债券
	102

	固定资产：

	   长期应付款
	103

	   固定资产原价
	39

	   专项应付款
	106

	     减：累计折旧
	40

	   职业风险基金
	107

	   固定资产净值
	41

	   其他长期负债
	108

	     减：固定资产减值准备
	42

	   长期负债合计
	110

	   固定资产净额
	43

	递延税项：

	   工程物资
	44

	   递延税款贷项
	111

	   在建工程
	45

	   负债合计
	114

	   固定资产清理
	46

	所有者权益：

	   固定资产合计
	50

	   实收资本
	115

	无形资产及
其他资产：

	     减：已归还投资
	116

	   无形资产
	51

	   实收资本净额
	117

	   长期待摊费用
	52

	   资本公积
	118

	   其他长期资产
	53

	   盈余公积
	119

	   无形资产及
其他资产合计
	60

	    其中：共同基金
	120

	递延税项：

	   未分配利润
	121

	   递延税款借项
	61

	   所有者权益合计
	122

	资产总计
	67

	负债和所有者权益总计
	135

	表2：利润及利润分配表

	2015年度

	单位编码：

	会所02表

	单位名称：

	单位：元

	项        目
	行次
	上年数
	本年累计数

	一、主营业务收入
	1

	    减：主营业务成本
	4

	        主营业务税金及附加
	5

	二、主营业务利润（亏损以"－"号填列）
	10

	    加：其他业务利润（亏损以"－"号填列）
	11

	    减：营业费用
	14

	        管理费用
	15

	        财务费用
	16

	三、营业利润（亏损以"-"号填列）
	18

	    加：投资收益（损失以"-"号填列）
	19

	        补贴收入
	22

	        营业外收入
	23

	    减：营业外支出
	25

	四、利润总额（亏损总额以"-"号填列）
	27

	    减：所得税
	28

	五、净利润（亏损以"-"号填列）
	30

	    加：年初未分配利润
	32

	        其他转入
	34

	六、可供分配的利润
	38

	    减：提取法定盈余公积
	39

	        提取职工奖励及福利基金
	41

	        提取储备基金
	42

	        提取企业发展基金
	43

	        利润归还投资
	44

	七、可供投资者分配的利润
	46

	    减：应付优先股股利
	47

	        应付普通股股利
	49

	        转作资本（或股本）的普通股股利
	50

	八、未分配利润
	55

	    补充资料：

	项     目
	行次
	上年实际数
	本年累计数

	 1.出售、处置部门或被投资单位所得收益
	60

	 2.自然灾害发生的损失
	61

	 3.会计政策变更增加（或减少）利润总额
	62

	 4.会计估计变更增加（或减少）利润总额
	63

	 5.债务重组损失
	64

	 6.其他
	65

	  表3：业务收入表

	2015年度

	单位编码：

	会所02表附表1

	单位名称：

	单位：元

	项        目
	行次
	上年数
	本年累计数

	一、主营业务收入
	1

	 （一）财务报表审计
	2

	    1.年报审计
	3

	    2.中报审计
	4

	    3.专项审计
	5

	 （二）内部控制审计
	6

	 （三）验资
	7

	 （四）资产评估
	8

	 （五）涉税鉴证
	9

	 （六）工程预决算审核
	10

	 （七）其他鉴证业务
	11

	 （八）会计服务
	12

	 （九）税务服务
	13

	 （十）管理咨询
	14

	 （十一）其他
	15

	二、其他业务收入
	16

	 （一）培训收入
	17

	 （二）其他
	18

	业务收入合计
	19

	补充材料：

	项     目
	行次
	上年数
	本年累计数

	一、国际业务
	20

	    1.在大陆承接的国际业务收入
	21

	    2.在港澳台及境外承接的国际业务收入
	22

	    3.发展国际成员所取得的业务收入
	23

	    4.加入国际网络取得业务收入
	24

	    5.在港澳台及境外设立的分支机构（单位：个）
	25

	二、客户数量（单位：个）
	26

	    1.财务报表审计户数
	27

	    2.内部控制审计户数
	28

	    3.验资户数
	29

	    4.资产评估户数
	30

	    5.涉税鉴证户数
	31

	    6.工程预决算审核户数
	32

	    7.其他鉴证业务户数
	33

	    8.会计服务户数
	34

	    9.税务服务户数
	35

	    10.管理咨询户数
	36

	    11.其他业务服务户数
	37

	表4：主营业务成本表

	2015年度

	单位编码：

	会所02表附表2

	单位名称：

	单位：元

	项目
	行次
	上年数
	本年累计数

	工资薪酬支出
	1

	  其中：合伙人（股东）工资薪酬
	2

	        除合伙人（股东）外的高级经理级人员工资薪酬支出
	3

	        除合伙人（股东）外的经理级人员工资薪酬支出
	4

	        其他人员工资薪酬支出
	5

	职工福利费
	6

	办公费
	7

	差旅费
	8

	劳务费
	9

	邮电费
	10

	租赁费
	11

	  其中：办公场所租赁支出
	12

	        交通工具、办公设备租赁支出
	13

	        其他
	14

	物料用品消耗
	15

	折旧费
	16

	低值易耗品摊销
	17

	工作底稿印刷费
	18

	会议费
	19

	咨询费
	20

	业务招待费
	21

	税金及其他
	22

	其他费用
	23

	合   计
	24

	表5：管理费用表

	2015年度

	单位编码：

	会所02表附表3

	单位名称：

	单位：元

	项目
	行次
	上年数
	本年累计数

	工资薪酬支出
	1

	  其中：合伙人（股东）工资薪酬
	2

	        除合伙人（股东）外的高级经理级人员工资薪酬支出
	3

	        除合伙人（股东）外的经理级人员工资薪酬支出
	4

	        其他人员工资薪酬支出
	5

	职工福利费
	6

	办公费
	7

	差旅费
	8

	劳务费
	9

	邮电费
	10

	水电费
	11

	修理费
	12

	租赁费
	13

	  其中：办公场所租赁支出
	14

	        交通工具、办公设备租赁支出
	15

	        其他
	16

	教育培训支出
	17

	  其中：境内培训支出
	18

	        境外培训支出
	19

	技术开发费
	20

	  其中：审计软件开发费
	21

	        管理信息系统开发费
	22

	        其他
	23

	职业责任保险费
	24

	职业风险基金
	25

	物料用品消耗
	26

	折旧费
	27

	低值易耗品摊销
	28

	工会经费
	29

	失业保险费
	30

	劳动保险费
	31

	会议费
	32

	聘请中介机构费
	33

	咨询费
	34

	诉讼费
	35

	行业会费
	36

	业务招待费
	37

	上缴管理费
	38

	  其中：上缴国内管理总部管理费
	39

	        上交国际会计公司年费
	40

	税金及其他
	41

	存货盘亏或盘盈
	42

	计提坏帐准备
	43

	计提的存货跌价准备
	44

	其他费用
	45

	捐赠支出
	46

	合   计
	47

	表6：现金流量表

	2015年度

	单位编码：

	会所03表

	单位名称：

	单位：元

	项            目
	行次
	上年
实际数
	本年
累计数
	项            目
	行次
	上年
实际数
	本年
累计数

	一、经营活动产生的现金流量：

	补充资料

	    销售商品、提供劳务收到的现金
	1

	一、将净利润调节为经营活动现金流量：

	    收到的税费返还
	3

	   净利润
	57

	    收到的其他与经营活动有关的现金
	8

	   加：计提的资产减值准备
	58

	                现金流入小计
	9

	       固定资产折旧
	59

	    购买商品、接受劳务支付的现金
	10

	       无形资产摊销
	60

	    支付给职工以及为职工支付的现金
	12

	       长期待摊费用摊销
	61

	    支付的各项税费
	13

	       待摊费用减少（减：增加）
	64

	    支付的其他与经营活动有关的现金
	18

	       预提费用增加（减：减少）
	65

	                现金流出小计
	20

	       处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）
	66

	    经营活动产生的现金流量净额
	21

	       固定资产报废损失
	67

	二、投资活动产生的现金流量：

	       财务费用
	68

	    收回投资所收到的现金
	22

	       投资损失（减：收益）
	69

	    取得投资收益所收到的现金
	23

	       递延税款贷项（减：借项）
	70

	    处置固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金净额
	25

	       存货的减少（减：增加）
	71

	    收到的其他与投资活动有关的现金
	28

	       经营性应收项目的减少（减：增加）
	72

	                现金流入小计
	29

	       经营性应付项目的增加（减：减少）
	73

	    购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金
	30

	       其他
	74

	    投资所支付的现金
	31

	    经营活动产生的现金流量净额
	75

	    支付的其他与投资活动有关的现金
	35

	                现金流出小计
	36

	    投资活动产生的现金流量净额
	37

	三、筹资活动产生的现金流量：

	二、不涉及现金收支的投资和筹资活动：

	    吸收投资所收到的现金
	38

	    债务转为资本
	76

	    借款所收到的现金
	40

	    一年内到期的可转换公司债券
	77

	    收到的其他与筹资活动有关的现金
	43

	    融资租入固定资产
	78

	                现金流入小计
	44

	    偿还债务所支付的现金
	45

	    分配股利、利润或偿还利息所支付的现金
	46

	三、现金及现金等价物净增加情况：

	    支付的其他与筹资活动有关的现金
	52

	    现金的期末余额
	79

	                现金流出小计
	53

	    减：现金的期初余额
	80

	    筹资活动产生的现金流量净额
	54

	    加：现金等价物的期末余额
	81

	四、汇率变动对现金的影响：
	55

	    减：现金等价物的期初余额
	82

	五、现金及现金等价物净增加额：
	56

	    现金及现金等价物净增加额
	83

	表7：事务所基本情况表

	2015年度

	单位编码：

	会所04表

	单位名称：

	单位：元

	项  目
	行次
	年初数
	年末数

	一、事务所总人数
	1

	    1、注册会计师人数
	2

	    2、从业人员人数
	3

	       其中：专职财会人员
	4

	二、合伙人（或）出资人人数
	5

	三、取得其他资格人数
	6

	    1、注册税务师
	7

	    2、注册评估师
	8

	    3、工程造价师
	9

	    4、土地估价师
	10

	    5、律师
	11

	    6、其他
	12

	表8：2015年缴纳各税款情况表

	单位编码：

	会所05表

	单位名称：

	单位：元

	行次
	税种
	上年数
	本年累计数
	备注

	1
	  营业税

	2
	  增值税

	3
	  城市建设维护税

	4
	  教育费附加

	5
	地方教育费附加

	6
	  企业所得税

	7
	  个人所得税

	8
	    合伙人个人所得税

	9
	    从业人员个人所得税

	10
	  房产税

	11
	  土地税

	12
	  车船使用税

	13
	  印花税

	14
	  其他税

	15
	  合计

会计师事务所财务报表审核公式
一、资产负债表
1.1行＋……＋24行= 31行
2.32行＋34行= 38行
3.39行－40行= 41行
4.41行－42行= 43行
5.43行＋……＋46行= 50行
6.51行＋……＋53行= 60行
7.31行＋38行＋50行＋60行＋61行= 67行
8.68行＋……＋90行= 100行
9.101行＋……＋108行= 110行
10.100行＋110行＋111行= 114行
11.115行－116行= 117行
12.117行＋118行＋119行＋121行= 122行
13.114行＋122行= 135行
14.67行各栏分别与135行各栏对应相等
15.119行≥ 120行
二、利润分配表
1.1行－4行－5行= 10行
2.10行＋11行－14行－15行－16行＝18行
3.18行＋19行＋22行＋23行－25行＝27行
4.27行－28行＝30行
5.30行＋32行＋34行＝38行
6.38行－39行－41行－42行－43行－44行＝46行
7.46行－47行－49行－50行＝55行
8.32行“本年累计数”栏＝55行“上年实际数”栏
三、业务收入表
1.1行＝2行＋6行＋7行＋8行＋……＋15行
2.2行＝3行＋4行＋5行
3.16行=17行+18行
4.19行＝1行＋16行
5.20行=21+22+23+24

四、主营业务成本表
1.1行=2行+3行+4行+5行
2.11行=12行+13行+14行
3.24行=1行+6行+……+10行+11行+15行+……+23行
五、管理费用表
1.1行=2行+3行+4行+5行
2.13行=14行+15行+16行
3.17行=18行+19行
4.20行=21行+22行+23行
5.38行=39行+40行
6.47行=1行+6行+……+12行+13行+17行+20行+24行+……+37行+38行+41行+……+46行
六、事务所基本情况表
1.1行=2行+3行
2.6行=7行+8行+9行+10行+11行+12行
七、缴纳各税款情况表
1.7行=8行+9行
2.15行=1行+……+6行+7行+10行+……+14行
八、现金流量表
1.1行＋3行＋8行＝9行
2.10行＋12行＋13行＋18行＝20行
3.9行－20行＝21行
4.22行＋23行＋25行＋28行＝29行
5.30行＋31行＋35行＝36行
6.29行－36行＝37行
7.38行＋40行＋43行＝44行
8.45行＋46行＋52行＝53行
9.44行－53行＝54行
10.21行＋37行＋54行＋55行＝56行
11.57行＋58行＋……＋74行＝75行
12.79行－80行＋81行－82行＝83行
13.21行＝75行
14.56行＝83行
九、各表之间的勾稽关系
（一）资产负债表与其他各表之间的勾稽关系
1.会所01表1行“年末数”栏＝会所03表79行“本年累计数”栏
2.会所01表121行＝会所02表55行
3.会所01表121行“年初数”栏＝会所02表32行“本年累计数”栏
（二）利润及利润分配表与其他各表之间的勾稽关系
1.会所02表4行（本年累计数）＝会所02表附表2（主营业务成本表）的24行（本年累计数）
2.会所02表15行（本年累计数）＝会所02表附表3（管理费用表）的47行（本年累计数）
3.会所02表30行（本年累计数）＝会所03表57行（本年累计数）
4.会所02表1行（本年累计数）=会所02表附表1（业务收入表）的1行（本年累计数）
附件3：
中注协财务报表系统变更事项申请表

	事务所名称（公章）：

	事务所编号

	电话

	联系人

	申请原因：

	变更事项：重置密码（     ）      退回报表（     ）

	主任会计师签名：

	以下内容由省注协填写

	收表人

	审核人

	操作人

	操作时间

注：1.该表格所有项目为必填项，必须加盖公章和主任会计师（负责

人）签名；

    2.表格填写后可通过传真或电邮上报省注协，传真电话：020-83063599，电邮：gdicpa@foxmail.com（电邮内容必须为加盖公章和主任会计师签名的扫描件），联系电话：020-83063577，83063562、83063550；

    3.省注协每个工作日下午4:30根据申请表内容重置密码及退回报表，重置后的密码为事务所证书编号，请登录成功后及时修改。
附件4：
	事务所业务收入情况统计表

	填报单位（公章）：

	单位：元

	中注协报表系统2015年总收入
①
	省业务报告防伪报备系统2015年总收入
②
	收入差异
②-①

	事务所总量
	收入②大于收入①的事务所数量
	收入②大于收入①10%以上的事务所数量

	收入②大于收入①10%以上的事务所名单：

	执业证书编号
	事务所名称

	审核人：
	填报人：            电话：
	填报日期：

  省注协综合部                             2016年1月7日印发
[image: image2.png]HwIHI\HI\IHIIHHIH\IN
0151231002]

[image: image3.png]HwIHI\HI\IHIIHHIH\IN
0151231002]

[image: image4.png]She)
(&4 2

CLUNDONG PROVCIAL STITTE
O CERTIFIED URLIC
AT